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Mae gan Ddwyrain Caerdydd boblogaeth
breswyl 0 36,700, sy’n cyfrif am tua un rhan o

ddeg (10.3%) o gyfanswm poblogaeth Caerdydd.

O’r chwe Ardal Partneriaeth Cymdogaeth (APC),
mae ganddi’r gyfran fwyaf o'i phoblogaeth 0-14
oed (22.0%).

O ganlyniad, mae ganddi hefyd y gymhareb
uchaf o bobl ifanc ddibynnol (34.5 o bobl 0-14
oed am bob 100 15-64 oed).

Mae llai nag un o bob deg (9.4%) o boblogaeth
yr APC heb fod yn wyn. Mae hyn yn uwch na
Gorllewin Caerdydd ac yn cymharu a ffigwr
Caerdydd o 15.3%.

Dim ond 7.8% o'r rhai oed 3+ oedd yn siaradwyr
Cymraeg; y ffigwr isaf ar draws yr APC’oedd ac
yn is na chyfartaledd y ddinas (11.1%).

Mae mwy na dwy ran o bump (43.5%) o'r 23
ACEHI* yn Nwyrain Caerdydd yn cael eu rhestru
yny 10% o ardaloedd mwyaf amddifad yng
Nghymru, tra’r ystyrir bod tair rhan o bump

(60.9%) yn yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad.

Dyma’r cyfrannau uchaf ar draws yr APC’oedd.

1Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Is (ACEHI) - ardal ddaearyddol sy'n cynnwys 1,000 3,000 o

bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau ardaloedd bach
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MAE DWYRAIN CAERDYDD YN
LLE GWYCH | FYW, GWEITHIO A
CHWARAE



| BA RADDAU YDYCH CHI'N CYTUNO NEU'N ANGHYTUNO BOD

CAERDYDD YN LLE GWYCH | FYW, GWEITHIO A CHWARAE?

Gan Ddwyrain Caerdydd y
mae’r gyfran isaf (87.2%)
sy’n cytuno bod Caerdydd
yn lle gwych i fyw, gweithio
a chwarae, a'r ail gyfran
uchaf sy'n anghytuno
(6.8%).

Y ffigyrau cymharol ar gyfer
yr holl ymatebwyr yw 89.7%
a 4.9% yn y drefn honno.

| ba raddau ydych chi'n cytuno neu'n anghytuno bod Caerdydd yn lle

Gorllewin Caerdydd (684)

Gogledd Caerdydd (1077)

Holl Ymatebwyr (3451)

De-orllewin Caerdydd (453)

Dinas a De Caerdydd (348)

De-ddwyrain Caerdydd (546)

Dwyrain Caerdydd (234)
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




YN GYFFREDINOL PA MOR FODLON NEU ANFODLON YDYCH CHI GYDA
CHAERDYDD FEL LLE | FYW?

Dwyra | N Caerdydd Sydd é ! r Yn gyffredinol pa mor fodlon neu anfodlon ydych chi gyda Chaerdydd fel lle i fyw?
gyfran ail isaf (87.3%) sy'n | |
fodlon gyda Chaerdydd fel Gorllewin Caerdydd (802) 48.8 | |4_1
. . | |
I Ie I ny d l ral I gyfra n UCh af Gogledd Caerdydd (1244) 50.2 | |4.0
o'r rhai sy'n anfodlon | |
(8 2%) De-orllewin Caerdydd (524) 54.6 | |5_0
B | |
Dinas a De Caerdydd (395) 56.2 | | 5.6
_ | |
Y ffigyrau cymharol ar gyfer Holl Ymatebwyr (3975) 522 | | 5.3
yr holl ymatebwyr yw 89.2% | |
a 7 3% n d refn h onno Dwyrain Caerdydd (268) 57.5 |4.5| 6.7
D270 yny . | |
De-ddwyrain Caerdydd (629) 54.4 |4.0| 8.6
[ [
0% 20% 40% 60% 80% 100%
EBodloniawn @ Gweddol fodlon  ONaillna’rllall O Gweddol anfodlon B Anfodlon iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



MAE ANSAWDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS YNG NGHAERDYDD
YN DDA YN GYFFREDINOL

Dwyrain Caerdydd sydd a'r
gyfran ail isaf (70.4%) sy'n
cytuno bod ansawdd
gwasanaethau cyhoeddus
yng Nghaerdydd yn dda yn
gyffredinol a'r ail gyfran
uchaf sy'n anghytuno
(17.2%).

Y ffigyrau cymharol ar gyfer
yr holl ymatebwyr yw 73.0%
ac 14.8% yn y drefn honno.

A yw ansawdd gwasanaethau cyhoeddus yng Nghaerdydd yn dda yn gyffredinol?

Dinas a De Caerdydd (382) 64.9 | 10.5 | 11.0
Gogledd Caerdydd (1227) | |65.4 | | :|lZ.4 | 9.6
Holl Ymatebwyr (3921) | 6|3.5 | | 12|2 | 12.0
Gorllewin Caerdydd (793) | 6|2.8 | | 12|6 | 11.9
De-orllewin Caerdydd (516) | 65|.1 | | 14.|0 | 11.2
Dwyrain Caerdydd (267) | 61|.8 | | 12.4 | | 15.0
De-ddwyrain Caerdydd (617) | 59!8 | 10.5 | 16.7
[ [ [ [
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




NODWCH GYFRADD EICH LEFEL BRESENNOL O BRYDER YNGLYN A’CH
GALLU | FFORDDIO SAFON BYW GWEDDUS

Dwyrain Caerdydd (64.6%) Nodwech gyfradd eich lefel bresennol o bryder ynglyn &’ch gallu i
sydd a'r gyfran uchaf o bobl fforddio safon byw gweddus
sy'n bryderus iawn neu'n I
A ~) Dwyrain Caerdydd (226) 45.6
weddol bryderus ynglyn a’u |
gallu i fforddio safon byw De-orllewin Caerdydd (451) 424
|
gwed d us. De-ddwyrain Caerdydd (522) 40.6
|
Dinas a De Caerdydd (335) 36.7 |
. . |
Y fflgwr CymharOI I'r hO” Holl Ymatebwyr (3338) 38.3 |
ymatebwyr yw 53.4%. |
Gorllewin Caerdydd (676) 40.7 |
|
Gogledd Caerdydd (1030) 32.1 |
T
0% 20% 40% 60% 80% 100%
B Pryderusiawn O Gweddol bryderus @ Ddim yn bryderusiawn B Ddim yn bryderus o gwbl

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



MAE GAN DDWYRAIN
CAERDYDD ECONOMI
FFYNIANNUS A LLEWYRCHUS



| BA RADDAU YDYCH CHI'N CYTUNO NEU'N ANGHYTUNO BOD GAN
GAERDYDD ECONOMI FFYNIANNUS A LLEWYRCHUS?

Dwyra in Caerdydd sydd a'r I ba raddau ydych chi'n cytuno neu'n anghytuno bod gan Gaerdydd economi
gyfran drydedd isaf (640%) ffyniannus a llewyrchus?
1 | | |
sy'n cytuno bod ga_n Gogledd Caerdydd (985) 59.5 IS
Gaerdydd economi | | | |
ffyniannus a llewyrchus a'r Gorllewin Caerdydd (643) | &= | | e | 87
H 1
drydedd gyfran |Saf Sy n Dinas a De Caerdydd (319) 58.3 | 17.9 | 13.5
anghytuno (15.2%). | | | |
Holl Ymatebwyr (3162) 57.3 | 20.8 | 11.8
| | | |
) Dwyrain Caerdydd (211) 54.0 | 20.9 | 12.8
Y ffigyrau cymharol ar gyfer | | |
yr hO“ ymatebwyr yW 65 2% De-ddwyrain Caerdydd (488) 53.9 215 | 15.8
) | | |
ac 14.0% yn y drefn honno. De-orllewin Caerdydd (422) 53.1 | 24.6 | s
T T T T
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



CYFRIF HAWLWYR (16-64 OED)

Dwyrain Caerdydd (3.1%) sydd
a'r ail Gyfrif Hawlwyr uchaf ar
gyfer ei phoblogaeth breswyl
16-64 oed.

Y ffigwr cymharol i Gaerdydd
yw 2.3%.

Cyfradd Cyfrif Hawlwyr, Hydref 2016
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Ffynhonnell: Cyfrif Hawlwyr/Amcanestyniadau Poblogaeth Canol Blwyddyn, SYG




HAWLWYR BUDD-DALIADAU DI-WAITH

Dwyrain Caerdydd (16.7%)
sydd a'r ail ganran uchaf o'i
phoblogaeth 16-64 oed yn
hawlio budd-daliadau di-
waith.

Y ffigwr cymharol i
Gaerdydd yw 10.5%.
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Ffynhonnell: AGP/Amcanestyniadau Poblogaeth Canol Blwyddyn, SYG




MAE POBL YN NWYRAIN
CAERDYDD YN DDIOGEL ACYN
TEIMLO’N DDIOGEL



TROSEDD AC YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL

Dengys y mapiau leoliad
difrod troseddol,
lladradau eraill, trais yn
erbyn y person, ac
ymddygiad
gwrthgymdeithasol
drwy'r ddinas ac mae’n
amlygu'r ardaloedd a
phroblem ar gyfery

mathau hyn o droseddau.

Mae llawer o hyn wedi’i
ganoli yn ne a dwyrain
Caerdydd, gan gynnwys
Dwyrain Caerdydd.

DIFROD TROSEDDOL

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd

6. Gogledd Caerdvdd

Difrod Troseddol 2015/16

- s Dwyrain
- Caerdydd

LLADRADAU ERAILL

4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Uladradau eraill 2015/16 Dwyrain
== Caerdydd
i

Ffynhonnell: Heddlu De Cymru

. De-ddwyrain Cae
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

TRAIS YN ERBYN Y PERSON

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Dwyrain
Caerdydd

Trais yn erbyny person 2015/16

Dros 15
10i15

-0

YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL

Dwyrain
Caerdydd



| BA RADDAU YDYCH CHI'N CYTUNO NEU'N ANGHYTUNO BOD POBL
YNG NGHAERDYDD YN DDIOGEL ACYN TEIMLO'N DDIOGEL?

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir I ba raddau ydych chi'n cytuno neu'n anghytuno bod pobl yng
y gyfran isaf (64.9%) sy'n Nghaerdydd yn ddiogel ac yn teimlo'n ddiogel?
cytuno bod pobl yng I | I
. Gorllewin Caerdydd (629) 69.5 | 12.4 | 8.1
Ngha_erdydd yn ddiogel ac | |
yn teimlo'n ddiogel a'r Gogledd Caerdydd (959) 68.1 | 135 |81
- | | | |
gyfra(r)] UChaf Sy n anghytuno Holl Ymatebwyr (3065) 65.7 | 13.7 | 9.5
(18.5%). | | | |
Dinas a De Caerdydd (312) 64.1 | 13.5 | 9.9
| | |
. De-ddwyrain Caerdydd (476) 64.9 | 12.4 | 12.0
Y ffigyrau cymharol ar gyfer | | |
yr hO“ ymatebwyr yW 74 5% De-orllewin Caerdydd (402) 60.4 | 16.2 | 9.2
' | | | |
ac 11.9% yn y drefn honno. Dwyrain Caerdydd (211) 60.7 | 166 | 128
1 1 1 T
0% 20% 40% 60% 80% 100%
ECytuno’ngryf @Tuedduigytuno ONaillna’rllall  OTuedduianghytuno B Anghytuno’n gryf

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



CYDLYNIANT CYMUNEDOL : | BA RADDAU YDYCH CHI'N CYTUNO NEU'N
ANGHYTUNO BOD EICH CYMDOGAETH YN FAN LLE MAE POBL YN CYD-
DYNNU'N DDA GYDA'l GILYDD AC YN HELPU EI GILYDD?

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir
y gyfran isaf (48.4%) sy'n
cytuno bod eu cymdogaeth
yn fan lle mae pobl yn cyd-
dynnu'n dda gyda'i gilydd ac
yn helpu ei gilydd a'r ail
gyfran uchaf sy'n anghytuno
(22.4%).

Y ffigyrau cymharol ar gyfer
yr holl ymatebwyr yw 64.5%
ac 14.8% yn y drefn honno.

| ba raddau ydych chi'n cytuno neu'n anghytuno bod eich
cymdogaeth yn fan lle mae pobl yn cyd-dynnu'n dda gyda'i gilydd

Gorllewin Caerdydd (668)

Gogledd Caerdydd (1021)

De-orllewin Caerdydd (414)

Holl Ymatebwyr (3212)

Dinas a De Caerdydd (315)

De-ddwyrain Caerdydd (491)

Dwyrain Caerdydd (223)

0%

ac yn helpu ei gilydd?

55.2 | 102
| | | |
53.7 | 195
| | | |
51.7 | 215 | 101
| | | |
50.5 | 207 | 109
| | | |
457 | 20.6 | 137
| | | |
44.2 | 202 | 183
| | | |
413 | 29.1 | 161
| | I |
20% 40% 60% 80% 100%

@ Cytuno’n gryf @ Tuedduigytuno ONaillna’rllall OTuedduianghytuno B Anghytuno’n gryf

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
GARTREF YNG NGOLAU DYDD

Dwyrain Caerdydd sydd a'r Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd
gyfran gydradd ail uchaf canlynol?
sy'n teimlo'n ddiogel gartref Gartref yng ngolau dydd
yng ngOIau dydd (99'1%)' Gorllewin Caerdydd (686)
Dwyrain Caerdydd (234)
Y ffigwr cymharol i'r holl Dinas a De Caerdydd (324)
ymatebwyr yW 988% Holl Ymatebwyr (3314)

Gogledd Caerdydd (1045)

De-ddwyrain Caerdydd (508)

De-orllewin Caerdydd (435)
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
GARTREF AR OL IDDI DYWYLLU

Dwyrain Caerdydd sydd a'r Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd

gyfran gydradd ail isaf sy'n canlynol?

teimlo'n ddiogel gartref ar Gartref ar ol iddi dywyllu

6l iddi dyWy”u (91-9%)- Gorllewin Caerdydd (685) 36.2|3 |
Gogledd Caerdydd (1044) | 36.3 | 5.4

Y ffigwr cymharol i'r holl Dinas a De Caerdydd (324) | 33.o| ‘ [4.9

ymatebwyr yw 93.4%. Holl Ymatebwyr (3309) | 36.4 | | |54

De-orllewin Caerdydd (432) | 345 | ‘ | 6.7

Dwyrain Caerdydd (234) | 4|1.5 | ‘ | 73

| | |
38.6 7.3 '
I I I

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

De-ddwyrain Caerdydd (508)
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH GERDDED O AMGYLCH EICH CYMDOGAETH YNG NGOLAU DYDD

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefylifacedd
y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol?

ddiogel wrth ge rdded o Wrth gerdded o amgylch eich cymdogaeth yng ngolau dydd

d mgy|Ch eu Cymdoga eth Gorllewin Caerdydd (686)
yng ngolau dydd (95.3%).

Gogledd Caerdydd (1046)

De-orllewin Caerdydd (434)

Y ffigwr cymharol i'r holl
ymatebwyr yw 97.3%.

Holl Ymatebwyr (3311)

De-ddwyrain Caerdydd (506)

Dinas a De Caerdydd (323)

Dwyrain Caerdydd (234)
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH GERDDED O AMGYLCH EICH CYMDOGAETH AR OL IDDI DYWYLLU

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd

y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol?
ddiogel wrth ge rdded o Wrth gerdded o amgylch eich cymdogaeth ar 6l iddi dywyllu

amgy|Ch eu Cymdogaeth ar Gorllewin Caerdydd (683)

| 132
ol iddi dywyllu (55.6%). | | |
Gogledd Caerdydd (1040) | 177
| | |
De-orllewin Caerdydd (434) | 21.0
. . | | |
Y fflgwr CymharOI I'r hO” Holl Ymatebwyr (3304) | 20.5
ymatebwyr yw 74.3%. | | |
Dinas a De Caerdydd (323) | 25.1
| | |
De-ddwyrain Caerdydd (508) | 26.8

Dwyrain Caerdydd (234) 33.3

[ [ I
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH GERDDED YNG NGHANOL Y DDINAS YNG NGOLAU DYDD

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefylifacedd
y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol?

ddiogel wrth ge rdded yng Wrth gerdded yng nghanol y ddinas yng ngolau dydd
nghan0| y ddlnas yng ngO|au De-ddwyrain Caerdydd (505)
dydd (92.6%).

Dinas a De Caerdydd (325)

De-orllewin Caerdydd (432)

Y ffigwr cymharol i'r holl
ymatebwyr yw 96.2%.

Gorllewin Caerdydd (685)

Holl Ymatebwyr (3306)

Gogledd Caerdydd (1042)

Dwyrain Caerdydd (231)

I
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Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH GERDDED YNG NGHANOL Y DDINAS AR OL IDDI DYWYLLU

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd
y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol? o
ddiogel wrth gerdded yng Wrth gerdded yng nghanol y ddinas ar 6l iddi dywyllu
H Y H | | | | | |
nghan0| y ddlnas ar OI Iddl Dinas a De Caerdydd (323) 45.5 | 23.8
dywyllu (47.4%). 1 1 [ [ ]
De-orllewin Caerdydd (429) 47.6 | 29.4
| | | | | |
De-ddwyrain Caerdydd (506) 41.9 | 29.1
. “ | | | | | |
Y ffigwr cymharol i'r holl Holl Ymatebwyr (3288) 434 | 33.9
ymatebwyr yw 56.0%. [ [ [ [ ]
Gorllewin Caerdydd (684) 425 | 38.2
| | | | | |
Gogledd Caerdydd (1029) 44.4 | 36.8
| | | | | |
Dwyrain Caerdydd (232) 36.2 | 39.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

EDiogeliawn O Gweddol ddiogel O Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH DEITHIO AR FWS YNG NGOLAU DYDD

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd
y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol?
ddiogel wrth deithio ar fws Wrth deithio ar fws yng ngolau dydd
yng ngOIau dydd (93-8%)- Gogledd Caerdydd (1007) l 28.2 l |
De-orllewin Caerdydd (411) L1.9 | |
Y ffigwr cymharol i'r holl Gorllewin Caerdydd (652) |zs.7 | |
ymatebwyr yw 97.1%. De-ddwyrain Caerdydd (487) |29.4 | |
Holl Ymatebwyr (3172) |29.:-; | |
Dinas a De Caerdydd (308) 2|9.9 | |
Dwyrain Caerdydd (224) 3438 | | 5.4

I I
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

EDiogel iawn O Gweddol ddiogel DO Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH DEITHIO AR FWS AR OL IDDI DYWYLLU

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefylifacedd
y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol?
ddiogel Wrth deithio ar fws Wrth deithio ar fws ar 6l iddi dywyllu
A H H | | | | | |
ar Ol Id d I dywyl | u (53 . 5%) . De-ddwyrain Caerdydd (479) 44.3 | 22.3
\ | \ | \ |
De-orllewin Caerdydd (408) 46.6 | 21.3
\ | \ | \ |
Y ffigwr cymharol i'r holl Gorllewin Caerdydd (641) 47.0 | 239
0 | | \ \ |
ym ate ber yW 69 * 6 /) Dinas a De Caerdydd (305) 40.7 24.6
\ | \ \ |
Holl Ymatebwyr (3119) 44.4 | 24.8
\ | \ | \ |
Gogledd Caerdydd (986) 448 | 25.8
\ | \ | \ |
Dwyrain Caerdydd (217) 33.6 | 37.8
| | | | | |
0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%  90%  100%
M Diogeliawn O Gweddol ddiogel O Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH FEICIO YN YSTOD Y DYDD

Dwyrain Caerdydd sydd a'r Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd

gyfran ail isaf sy'n teimlo'n canlynol?
ddiogel wrth feicio yng Wrth feicio yng Nghaerdydd yn ystod y dydd

Nghaerdydd yn yStOd y dydd Dinas a De Caerdydd (273)

35.2
(71.2%). T
Gorllewin Caerdydd (521) 34.5
| | |
Holl Ymatebwyr (2493) 36.2 |
: “ | | |
Y fflgwr Cym ha rOI Ir hO” De-orllewin Caerdydd (355) 34.1 |
ymatebwyr yw 73.7%. I
Gogledd Caerdydd (706) 38.4 |
| | |
Dwyrain Caerdydd (146) 43.2 |
| | |
De-ddwyrain Caerdydd (418) 37.6

I [ I [
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

EDiogel iawn O Gweddol ddiogel DO Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
WRTH FEICIO YNG NGHAERDYDD AR OL IDDI DYWYLLU

Dwyrain Caerdydd sydd a'r Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefylifacedd
gyfran drydedd isaf sy'n canlynol?
teimlo'n ddiogel wrth feicio Wrth feicio yng Nghaerdydd ar 6l iddi dywyllu
Al H | | | | | |
yng Nghaerdydd ar OI Iddl Dinas a De Caerdydd (271) 31.4 | 31.0
dywyllu (39.3%). [ [ [ [ ]
De-orllewin Caerdydd (345) 31.3 | 333
| | | | | |
Holl Ymatebwyr (2454) 30.2 | 36.2
. “ | | | | | |
Y fflgwr CymharOI I'r hO” De-ddwyrain Caerdydd (417) 29.5 | 38.4
ymatebwyr yw 39.8%. [ [ [ [ ]
Dwyrain Caerdydd (145) 30.3 | 324
| \ | \ | \ |
Gorllewin Caerdydd (508) 29.3 | 40.0
| | | | | | |
Gogledd Caerdydd (693) 29.1 | 36.8

I [ I [ I [ I
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

EDiogeliawn O Gweddol ddiogel O Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD

CANLYNOL?

ARY FFYRDD FEL GYRRWR YN YSTOD Y DYDD

Dwyrain Caerdydd sydd a'r
gyfran drydedd isaf sy'n
teimlo'n ddiogel ar y ffyrdd
fel gyrrwr yn ystod y dydd
(94.5%).

Y ffigwr cymharol i'r holl
ymatebwyr yw 95.3%.

Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefylifacedd
canlynol?
Ar y ffyrdd fel gyrrwr yn ystod y dydd

Gorllewin Caerdydd (647) 34.8 |
Gogledd Caerdydd (979) ‘ 36.(‘) ‘ |
Dinas a De Caerdydd (293) ‘ 35.2‘ ‘ |
Holl Ymatebwyr (3066) 36.8 |

Dwyrain Caerdydd (219) ‘ 39.7 ‘ ‘ |5.5
De-orllewin Caerdydd (382) ‘ 37.7 ‘ ‘ |4.5
De-ddwyrain Caerdydd (464) 405 |4.5;
[ [ [
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M Diogeliawn O Gweddol ddiogel O Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




PA MOR DDIOGEL NEU ANNIOGEL YDYCH CHI'N TEIMLO YN Y SEFYLLFAOEDD
CANLYNOL?
AR Y FFYRDD FEL GYRRWR AR OL IDDI DYWYLLU

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir Pa mor ddiogel neu anniogel ydych chi'n teimlo yn y sefyllfacedd
y gyfran isaf sy'n teimlo'n canlynol?
ddiogel ary ffyrdd fel Ar y ffyrdd fel gyrrwr ar 6l iddi dywyllu
A . . | | | |
gyrrwr ar Ol Iddl dywy”u Gorllewin Caerdydd (647) 46.5 | 8.3
(79.4%). \ | \ | |
Gogledd Caerdydd (975) 44.0 | 112
\ | \ | |
Dinas a De Caerdydd (291) 39.5 | 11.3
. "y \ | \ | |
Y fflgwr CymharOI Ir hO” Holl Ymatebwyr (3060) 43.7 | 11.2
ymatebwyr yw 86.1%. [ [ [ [ ]
De-orllewin Caerdydd (381) 42.8 | 11.3
\ | \ | |
De-ddwyrain Caerdydd (466) 43.8 | 12.2
\ | \ | |
Dwyrain Caerdydd (218) 436 | 179
| | | | | |

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

EDiogel iawn O Gweddol ddiogel DO Gweddol anniogel B Anniogel iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



MAE POBL YN NWYRAIN
CAERDYDD YN IACH



| BA RADDAU YDYCH CHI'N FODLON NEU'N ANFODLON A'CH IECHYD

CORFFOROL?

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir
y gyfran isaf (66.0%) sy'n
fodlon a'u hiechyd corfforol
a'r gyfran uchaf sy'n
anfodlon (24.8%).

Y ffigyrau cymharol ar gyfer
yr holl ymatebwyr yw 75.1%
ac 15.8% yn vy drefn honno.

| ba raddau ydych chi'n fodlon neu'n anfodlon a'ch iechyd corfforol?

| | l
Gogledd Caerdydd (1065) 56.1 | 8.4 | 10.9

Gorllewin Caerdydd (692) 53.9 | 7.4 | 11.7
Holl Ymatebwyr (3350) 54.4 | 9.0 | 12.1
De-orllewin Caerdydd (428) 56.5 | 11.9 | 9.1
De-ddwyrain Caerdydd (508) 55.5 | 9.8 | 11.8

Dinas a De Caerdydd (325) 49.8 | 10.2 16.0

Dwyrain Caerdydd (238) 48.3 | 9.2 | 19.3
[ | | [
0% 20% 40% 60% 80% 100%

WBodloniawn @O Gweddol fodlon ONaillna’rllall  OGweddol anfodlon B Anfodlon iawn

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




| BA RADDAU YDYCH CHI'N FODLON NEU'N ANFODLON A'CH IECHYD

MEDDWL?

Dwyrain Caerdydd sydd a'r
gyfran ail isaf (71.1%) sy'n
fodlon a'u hiechyd meddwl
a'r drydedd gyfran uchaf
sy'n anfodlon (17.0%).

Y ffigyrau cymharol ar gyfer
yr holl ymatebwyr yw 76.8%
ac 13.9% yn y drefn honno.

| ba raddau ydych chi'n fodlon neu'n anfodlon a'ch iechyd meddwl?

|
| 8.2 | 7.6

Gorllewin Caerdydd (687) 49.2
Gogledd Caerdydd (1058) | 49.1 | 9.0 | 8.0
Holl Ymatebwyr (3327) | 48.3 | 9.4 | 9.9

De-orllewin Caerdydd (425) | 47.8 | 10?4 | 9.9

Dinas a De Caerdydd (325) | 48.3 | 9.5 | | 14.2

Dwyrain Caerdydd (235) | 42.6 | 11.9 | 10.2

De-ddwyrain Caerdydd (505) | 47.9 | 10.3 | 14.3

[ [ I
0% 20% 40% 60% 80%

WBodloniawn @O Gweddolfodlon ONaillna’rllall O Gweddol anfodlon B Anfodlon iawn

100%

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




DISGWYLIAD OES YN OL ARDAL GYNNYRCH HAEN GANOL (ACHG)

Dengys y mapiau
ddisgwyliad oes ar
gyfartaledd ar
enedigaeth i
Gaerdydd a Bro
Morgannwg yn 0Ol
ACHG 2 i ddynion a
menywod.

Mae'r ffigyrau isaf
i'r ddau ryw wedi
eu cronni yn
bennaf yn hanner
deheuol Caerdydd,
gan gynnwys
Dwyrain Caerdydd.

2Ardaloedd Cynnyrch Haen Ganol (ACHG) — Ardaloedd daearyddol gydag isafswm poblogaeth o

Disgwyliad oes ar enedigaeth, dynion, BIP Caerdydd a’r Fro, 2010-14

Life expectancy at birth, males, Cardiff and Vale UHB, 2010-14
Middle Super Output Area

[7] 81.8t0 84.6 (12)
I 79.0 to < 81.8 (15)
W 76.3 to < 79.0 (20)
B 73.5t0 < 76.3(13)
W 70.8t0 < 73.5(3)

‘:’ Local authority boundary

Produced by Public Health Wales Observatory, using PHM & MYE (ONS)
© Crown Copyright and database right 2016, Ordnance Survey 100044810

Ffynhonnell: lechyd Cyhoeddus Cymru

5000 (gyda chymedr o 7200), a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau ardaloedd bach.

Disgwyliad oes ar enedigaeth, menywod, BIP Caerdydd a’r Fro, 2010-14

Life expectancy at birth, females, Cardiff and Vale UHB, 2010-14
Middle Super Output Area

[] 86.7 to 89.8 (5)
] 83.7to < 86.7 (22)
[l 80.7to < 83.7 (22)
W 77.7 to < 80.7 (11)
B 746t <77.7(3)

D Local authority boundary

Produced by Public Health Wales Observatory, using PHM & MYE (ONS)
© Crown Copyright and database right 2016, Ordnance Survey 100044810



MAE POBL YN NWYRAIN
CAERDYDD YN CYFLAWNI
EU LLAWN BOTENSIAL



| BA RADDAU YDYCH CHI'N CYTUNO NEU'N ANGHYTUNO BOD POBL YNG
NGHAERDYDD A MYNEDIAD AT GYFLEOEDD SY'N EU HELPU | GYFLAWNI EU
LLAWN BOTENSIAL ?

Yn wa rain Caerdydd V' ceir I ba raddau ydych chi'n cytuno neu'n anghytuno bod pobl yng Nghaerdydd &
y gyfra n isaf (48 4%) Syl n mynediad at gyfleoedd sy'n eu helpu i gyflawni eu llawn botensial ?
| | | |
Cytu no bOd p?bl yng . Gogledd Caerdydd (826) 52.1 | 24.1 | 12.0
Nghaerdydd a mynediad at | | | |
gyﬂeoed d Sy' n eu hel pu | Gorllewin Caerdydd (552) 49.8 | 26.3 | 12.9
. . | | | |
gyﬂawnl eu I Iawn bOtenSIaI Holl Ymatebwyr (2699) 48.9 | 26.0 | 14.3
a'r drydedd gyfran isaf sy'n | | | |
a nghytu no (19 2%) Dinas a De Caerdydd (272) 48.2 | 24.3 | 17.6
) ) | | | |
De-orllewin Caerdydd (364) 48.4 | 26.6 | 14.6

De-ddwyrain Caerdydd (419) 43.4 | 27.7 | 18.4

Y ffigyrau cymharol ar gyfer - | | |
yr holl ymatebwyr YW 55.9% Dwyrain Caerdydd (182) 43.4 | 32.4 | 16.5
ac 18.1% yn y drefn honno. | | | |

0% 20% 40% 60% 80% 100%

@ Cytuno’n gryf DO Tuedduigytuno ONaillna’rllall @ Tuedduianghytuno B Anghytuno’n gryf

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau



CYFRIF HAWLWYR (18-24 oed)

Dwyrain Caerdydd sydd a'r Cyfradd Cyfrif Hawlwyr (poblogaeth 18-24 oed) — Ardaloedd Partneriaeth Cymdogaeth,
gyfradd Cyfrif Hawlwyr Hydref 2016

uchaf ar gyfer ei
phoblogaeth breswyl 18-24
oed (5.8%)

7.0

6.0

5.0

4.0

3.0

Y ffigwr cymharol i
Gaerdydd yw 2.3%.

% o'r boblogaeth 18-24 oed

.

adaAQy3avdo

ppPApiae) ppa|509
ppApJae) utesAmg

ppApJae) UIMa||109
ppApJae) uimajji0-aq

ppApJae) ulesAmpp-aq
ppApJae) aQ e seuig

Ffynhonnell: Cyfrif Hawlwyr/Amcanestyniadau Poblogaeth Canol Blwyddyn, SYG



AMDDIFADEDD: ADDYSG

Mae dros hanner o 23 ACEHI Caerdydd? (56.5% - yr uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yny 10% o

ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 65.2% (yr uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yn yr

20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 17.3% ac 31.3% yn y drefn honno.

Parth Addysg MALIC2014 fesul APC: % o ACEHI ym mhob grwp
amddifadedd

Dwyrain Caerdydd (23)

De-orllewin Caerdydd (34)

De-ddwyrain Caerdydd (36)

CAERDYDD (214)

Gorllewin Caerdydd (39)

Gogledd Caerdydd (59)

Dinas a De Caerdydd (23)

T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

% o ACEHI

E 10% Mwyaf Amddifad M 10-20% Mwyaf Amddifad @20-30% Mwyaf Amddifad
@ 30-50% Mwyaf Amddifad 0O50% Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru
DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau

Ranc Parth Addysg MALIC 2014 yng Nghaerdydd

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haen
Is Cymru
(Cyfrif Caerdydd mewn cromfachau)
Bl i 191 (37) Mwyaf Amddifad
BN 192i 382 (30)
~ 1383 573 (20)
| 574i 955 (30)

956 1,909 (97) Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol yn cynnwys 1000-

3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau ardaloedd bach.

wyrain
aerdydd



MAE GAN BOBL YN
NWYRAIN CAERDYDD
AMGYLCHEDD GLAN,

DENIADOL A CHYNALIADWY



| BA RADDAU YDYCH CHI'N CYTUNO NEU'N ANGHYTUNO BOD POBL YNG
NGHAERDYDD AG AMGYLCHEDD GLAN, DENIADOL A CHYNALIADWY?

Yn Nwyrain Caerdydd mae’r
gyfran drydedd isaf (48.7%)
sy'n cytuno bod pobl yng
Nghaerdydd ag amgylchedd
glan a deniadol a'r drydedd
gyfran isaf sy'n anghytuno
(34.7%).

Y ffigyrau cymharol ar gyfer
yr holl ymatebwyr yw 53.3%
ac 33.2% yn y drefn honno.

I ba raddau ydych chi'n cytuno neu'n anghytuno bod pobl yng
Nghaerdydd ag amgylchedd glan, deniadol a chynaliadwy?

| |
Gorllewin Caerdydd (689) 49.9 | 12.6 | 20.2

Gogledd Caerdydd (1069) l 475 | | | 134 | |22.9
Holl Ymatebwyr (3444) l 44.6 | | 13|.5 | 23.|3
De-orllewin Caerdydd (453) l 42.4 | | 14.1| I |
| Dwyrain Caerdydd (236) l 42.4 | | 16.5| | 22.9 |
Dinas a De Caerdydd (349) l 36.4 | | 132 | | 26.6 |
De-ddwyrain Caerdydd (545) l 39.4 | | 18 | | 28.8 |
! ! ! !

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ECytuno’ngryf DO Tuedduigytuno ONaillna’rllall @OTuedduianghytuno B Anghytuno’n gryf

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




MANNAU GWYRDD HYGYRCH

Dengys y map leoliad y
mannau gwyrdd naturiol
hygyrch yng Nghaerdydd:

Legend
[ caerdydd - cardiff
Accessible Natural Greenspaces - Map 5.1
Naturalness, Accessible

I 7. Fun

g T. Conditional

:I T, Proximate and Remote

:] T. No Access

I:l T. Potential Sites

- F. Some Access

[:i F, No Access 0

[T . Potential Not Verified | i

N

A

© Crown Copyright and database right 2016.

i Ordnance Survey licence number 100019741,

8 Kilometers © Hawilfraint a hawliau cronfa ddata'r Goron 2013.
| Rhif Trwydded yr Arolwg Ordnans 100018741,

Ffynhonnell: Cyfoeth Naturiol Cymru



AR RADDFA O 1-10, PA MOR FODLON YDYCH CHI A PHARCIAU A
MANNAU AGORED YNG NGHAERDYDD?

Yn Nwyrain Caerdydd y ceir y raddfa bodlonrwydd isaf ar gyfartaledd (7.03) a pharciau a mannau

agored yng Nghaerdydd.
Y sgor ar gyfartaledd i'r holl ymatebwyr yw 7.64.

Pa mor fodlon ydych chi a pharciau a mannau agored yng

Nghaerdydd?

De-orllewin Caerdydd (503) 19.3 I| 77 | 53 5.0 [[]

De-ddwyrain Caerdydd (587) 21.0 || 24.4 | | 165 | [5.8]a.8[[]
Gogledd Caerdydd (1175) 192 ] | 26.8 | | 183 ||6.0|5.2|| |

Holl Ymatebwyr (3761) 185 | | 26.2 | | 175 J[64[53][[]

Gorllewin Caerdydd (747) 179 | l 26.5 || 178 [6.6[5.1] []
Dinas a De Caerdydd (367) 15.0 | | 26.7 || 17.7 |l;.4 [6.8] []
Dwyrain Caerdydd (259) 11.6{| 25.1 | | 216 | 104 |r 93 | T[] '

0% 20% 40% 60% 80%

W 10Bodloniawn @9 @8 O7 O6 O5 O4 O3 @2 M1 Anfodloniawn

100%

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau

Pa mor fodlon ydych chi a pharciau a mannau agored yng Nghaerdydd?
Sgor gyfartalog

Dwyrain Caerdydd (259)

Gorllewin Caerdydd (747)

Dinas a De Caerdydd (367)

Holl Ymatebwyr (3761)

Gogledd Caerdydd (1175)
De-ddwyrain Caerdydd (587)

De-orllewin Caerdydd (503)

6.00 6.20 640 6.60 6.80 7.00 7.20

Sgor gyfartalog

7.40 7.60

7.80 8.00

Ffynhonnell: Arolwg Holi Caerdydd 2016, Cyngor Dinas Caerdydd
DS. Nifer yr ymatebwyr i'r cwestiwn o bob ardal yn cael eu dangos mewn cromfachau




TRAFNIDIAETH GYNALIADWY: TEITHIO I'R GWAITH DRWY YRRU CAR
NEU FAN

Yn Nwyrain Caerdydd mae'r Teithio i' gwaith: drwy yrru car neu fan, 2011
gyfran drydedd uchaf £ 800
(65.1%) o'i phoblogaeth & 700
breswyl 16-74 oed mewn geo-o
cyflogaeth sy’n teithio i'r £ s0.0
gwaith drwy yrru car neu B0
fan. ; 30.0 -
_§ 200 -
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Gaerdydd yw 56.8%.
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Ffynhonnell: Cyfrifiad 2011



DEFNYDD CYFARTALOG O YNNI DOMESTIG (KWH)

Yn Nwyrain Caerdydd mae'r defnydd trydydd isaf o drydan domestig (3,486kWh) a’r defnydd isaf o
nwy domestig (10,660kWh).

Mae hyn yn cymharu a 3,539kWh ac 12,212kWh i Gaerdydd yn y drefn honno.

Defnydd Cyfartalog o Drydan Domestig (kWh), 2014 Defnydd Cyfartalog o Nwy Domestig (kwWh), 2014
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AMDDIFADEDD: AMGYLCHEDD FFISEGOL

Mae dros chwarter o 23 ACEHI Caerdydd? (26.1% - y trydydd isaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yny 10%
o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 69.6% (y trydydd uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru
yn yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 27.1% ac 46.7% yn y drefn honno.

Parth amgylchedd ffisegol MALIC 2014 fesul APC: % o ACEHI ym mhob
grwp amddifadedd

Dinas a De Caerdydd (23)
De-ddwyrain Caerdydd (36)
De-orllewin Caerdydd (34)
CAERDYDD (214)

Dwyrain Caerdydd (23)|
Gogledd Caerdydd (59)

Gorllewin Caerdydd (39)

T
0% 20%

40% 60% 80% 100%
% o ACEHI
H 10% Mwyaf Amddifad M 10-20% Mwyaf Amddifad E20-30% Mwyaf Amddifad

®30-50% Mwyaf Amddifad 0 50% Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru
DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau

1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol
yn cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau
ardaloedd bach.

Ranc Parth Amgyichedd Ffisegol MALIC 2014 yng Nghaerdydd

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haen
Is Cymru
(Cyfrif Caerdydd mewn cromfachau)
Bl 10 191(58) Mwyaf Amddifad
1920 382 (42)
[ 13831 573 (25)
[ 5741 955(37)
956 i 1,909 (52)

Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

Dwyrain
Caerdydd



PERYGL LLIFOGYDD

Dengys y map y gwahanol
lefel o berygl llifogydd naill
ai o afonydd neu'r mor pe
na byddai unrhyw
amddiffynfeydd rhag
llifogydd.

Dim ond 1.6% o dai ar
draws y ddinas sydd a
siawns o fwy na 0.1% o
gael llifogydd, llawer is na —

Parth Llifogydd 3:
Tebygolrwydd uchel
(siawns mwy na 1%)

[ unitary Authorities .
chyfartaledd Cymru. Parth Llifogydd 2:
Comm:‘:'liti::at risk from fluvial flooding Te bng I rWYd d Ca n O I ig
. . MAX_SCORE . (y
Y prif broblem i ¢ RN (siawns 1-0.1%
gymunedau yng 1:;??;[, - Parth Llifogydd 1:
Nghaerdydd yW dWr Wyneb * Score is a relative risk score and not the number of properties at risk of flooding. L N Annh@byng (SlawnS Ilai
yn cronni a llifogydd o 0 s s eklemers ommimemmoioft A na 0.1% neu siawns 1

ddraeniau. Ffynhonnell: Cyfoeth Naturiol Cymru mewn 1000)



ECOSYSTEM WYDN

Caiff gwytnwch ecosystem ei
fesur yn 6l pa mor dda y gall
ddelio ag aflonyddwch megis
llygredd, newidiadau mewn
defnydd tir, naill ai drwy eu
gwrthsefyll neu addasu iddynt.
Mae cysylltedd yn galluogi
bywyd gwyllt i symud yny
dirwedd ac addasu i newid.

Dengys y map lle mae'r
cysylltedd yn debygol o fod yn
gymharol uchel ar gyfer
amrywiaeth eang o fywyd gwyll
ac mae’n adlewyrchu maint ac
amrywiaeth cynefinoedd yny
dirwedd.

Legend
D Unitary Autherities
Ramsar

| National Park

| Meational Nature Reserve (NNR)

| Local Nature Reserve (LNR)
[777] sites of Spacial Scientific Interest (SSSI)
[ special Areas Conservation (SAC)
I Habitat connectivity*

Ffynhonnell: Cyfoeth Naturiol Cymru

@ Crown Copyright and database right 2016,
Crdnance Survay licenca number 100015741,

& Hawiirain a hawliau cronfa ddata'r Goron 2018,
Rt Trwrydded yr Archwg Ordnans 100018741
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ALLYRIADAU NO,

Dengys y map allyriadau
NO, cymedr blynyddol ar
draws Caerdydd. Mae
hyn yn arbennig o uchel
yn rhannau deheuol y
ddinas, ond hefyd yn
gymharol uchel mewn
rhannau o Ddwyrain
Caerdydd.

Annual Mean NO2 (ug m-3) 2014 (DEFRA)

Annual Mean
NO2 (ug m-3)
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De-orllewin
Caerdydd

Gogledd
Caerdydd

Dwyrain
Caerdydd

Ffynhonnell: DEFRA

Dwyrain
Caerdydd



MAE DWYRAIN CAERDYDD
YN GYMDEITHAS DEG,
GYFIAWN A CHYNHWYSOL



AMDDIFADEDD: INCWM

Mae dros dwy ran o bump (43.5% - yr ail uchaf yng Nghaerdydd) o 23 ACEHI Caerdydd® yn cael eu rhestruyny
10% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 69.6% (yr uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yn

yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 19.2% ac 30.8% yn y drefn honno.

Parth Incwm MALIC2014 (diwygiedig) fesul APC: % o ACEHI ym mhob grwp
amddifadedd

De-orllewin Caerdydd (34)
Dwyrain Caerdydd (23)

De-ddwyrain Caerdydd (36)
CAERDYDD (214)
Dinas a De Caerdydd (23)

Gorllewin Caerdydd (39)
Gogledd Caerdydd (59)

80%

40% 60% 100%

% o ACEHI

0% 20%

@ 10% Mwyaf Amddifad
[l 30-50% Mwyaf Amddifad 0O50% Lleiaf Amddifad

B 10-20% Mwyaf Amddifad @20-30% Mwyaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru
DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau

1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol
yn cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau
ardaloedd bach.

Ranc Parth Incwm MALIC 2014 yng Nghaerdydd

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haen
Is Cymru

(Cyfrif Caerdydd mewn cromfachau)
B 10 191 (41)  MwyafAmddifad
N 192i 382 (25)

13831 573 (14)
5741 955 (17)

956 1,909 (117)  Lleiaf Amddifad

Dwyrain
Caerdydd

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru



AMDDIFADEDD: IECHYD

Mae bron i draean o 23 ACEHI Caerdydd? (30.4% - yr ail uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yny 10% o
ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 52.2% (yr uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yn yr

20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 14.5% ac 22.0% yn y drefn honno.

Parth lechyd MALIC 2014 fesul APC: % o ACEHI ym mhob grwp
amddifadedd

De-orllewin Caerdydd (34)
Dwyrain Caerdydd (23)
De-ddwyrain Caerdydd (36)
CAERDYDD (214)

Dinas a De Caerdydd (23)
Gorllewin Caerdydd (39)
Gogledd Caerdydd (59)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
% o ACEHI

@ 10% Mwyaf Amddifad @ 10-20% Mwyaf Amddifad @ 20-30% Mwyaf Amddifad
@ 30-50% Mwyaf Amddifad 050% Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru
DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau

1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol yn

cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau ardaloedd
bach.

Ranc Parth lechyd MALIC 2014 yng Nghaerdydd

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haen
Is Cymru
(Cyfrif Caerdydd mewn cromfachau)
I 10 191 (31)  MwyafAmddifad
192 382 (16)
[[771383i 573 (17)
5741 955 (31)
956 11,909 (119)  Lleiaf Amddifad

Dwyrain
Caerdydd

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth
Cymru



AMDDIFADEDD: CYFLOGAETH

Mae dros un rhan o bump o 23 ACEHI Caerdydd?! (21.7% - yr ail uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yny
10% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 47.8% (yr uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yn

yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 12.1% ac 20.1% yn y drefn honno.

Parth Cyflogaeth MALIC 2014 fesul APC: % o ACEHI ym mhob grwp
amddifadedd

De-orllewin Caerdydd (34)
Dwyrain Caerdydd (23)
De-ddwyrain Caerdydd (36)
CAERDYDD (214)

Dinas a De Caerdydd (23)
Gogledd Caerdydd (59)
Gorllewin Caerdydd (39)

80%

0% 20% 40% 60% 100%

% o ACEHI

E 10% Mwyaf Amddifad
@ 30-50% Mwyaf Amddifad 050% Lleiaf Amddifad

M 10-20% Mwyaf Amddifad @20-30% Mwyaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau

1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol yn
cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau ardaloedd bach.

Ranc Parth Cyflogaeth MALIC 2014 yng Nghaerdydd

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haen

Is Cymru

(Cyfrif Caerdydd mewn cromfachau)
I 1 191 (26) MwyafAmddifad
m192i 382 (17)
© 13830 573 (19)

5741 955 (23)

[ 195611,909 (129)  Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth
Cymru

Dwyrain
Caerdydd



AMDDIFADEDD: TAI

Mae dros un rhan o bump o 23 ACEHI Caerdydd?! (21.7% - vy tri isaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yny
10% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 43.5% (y trydydd isaf yng Nghaerdydd) yn cael eu
rhestru yn yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 36.9% ac 47.7% yn y drefn honno.

Ranc Parth Tai MALIC 2014 yng Nghaerdydd

Parth Tai MALIC 2014 fesul APC: % o ACEHI ym mhob grwp amddifadedd

De-ddwyrain Caerdydd (36)
Dinas a De Caerdydd (23)

De-orllewin Caerdydd (34)

CAERDYDD (214)

I Dwyrain Caerdydd (23) I

Gorllewin Caerdydd (39) 1. Gorllewin Caerdydd

2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd

Gogledd Caerdydd (59)

0% 20% 40% 60% 80% 100% 6. Gogledd Caerdydd
% 0 ACEHI .
Dwyrain
B 10% Mwyaf Amddifad  B10-20% Mwyaf Amddifad E20-30% Mwyaf Amddifad Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haer Caerdydd
s Cymru
W 30-50% Mwyaf Amddifad 050% Lleiaf Amddifad (Gytrlf Casrdydd mewn'cromfachad)
Bl 10 191(79) Mwyaf Amddifad
B 192 382 (23)
Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru :g?i: ggg gég
DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau 956i1,909 (75)  Lleiaf Amddifad
1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

yn cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau
ardaloedd bach.



AMDDIFADEDD: DIOGELWCH CYMUNEDOL

Mae dros un rhan o bump o 23 ACEHI Caerdydd?! (21.7% - y trydydd uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru
yny 10% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru, tra bo 47.8% (yr ail uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu
rhestru yn yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 15.4% ac 27.6% yn y drefn honno.

Ranc Parth Diogelwch Cymunedol MALIC 2014 yng Nghaerdydd

Parth Diogelwch Cymunedol MALIC 2014 fesul APC: % o ACEHI ym mhob
grwp amddifadedd

De-ddwyrain Caerdydd (36)
De-orllewin Caerdydd (34)

Dwyrain Caerdydd (23)I

Dinas a De Caerdydd (23)
CAERDYDD (214)
Gogledd Caerdydd (59)

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd

5. Dwyrain Caerdydd
0% 20% 40% 60% 80% 100% 6. Gogledd Caerdydd

% o ACEHI

Gorllewin Caerdydd (39)

Dwyrain

Caerdydd

E 10% Mwyaf Amddifad M 10-20% Mwyaf Amddifad @20-30% Mwyaf Amddifad .

B30-50% Mwyaf Amddifad [150% Lleiaf Amddifad e —
Il 1 i 191(33) Mwyaf Amddifad
Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru j;gé: S?i gg;
I ; 5741 955 (47)
DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau 195611.909 (82)  Lleiaf Amddfad
1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal ddaearyddol Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

yn cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddir i adrodd ar ystadegau
ardaloedd bach.



AMDDIFADEDD: MYNEDIAD AT WASANAETHAU
Nid oedd yr un o 23 ACEHI Caerdydd! yn cael eu rhestru yn y 10% o ardaloedd mwyaf amddifad yng Nghymru,

tra bo 8.7% (yr uchaf yng Nghaerdydd) yn cael eu rhestru yn yr 20% o ardaloedd mwyaf amddifad yng

Nghymru.

Y cyfrannau cymharol i Gaerdydd yw 0.0% a 0.9% yn y drefn honno.

Parth Mynediad at Wasanaethau MALIC 2014 fesul APC: % o ACEHI ym
mhob grwp amddifadedd

Dwyrain Caerdydd (23) __— | I ‘
\ I :

CAERDYDD (214)

[T
De-orllewin Caerdydd (34) -
]

Dinas a De Caerdydd (23)

De-ddwyrain Caerdydd (36) _
Gorllewin Caerdydd (39)
Gogledd Caerdydd (59)
0% 20% 40% 60% 80% 100%
% o ACEHI

M@ 10% Mwyaf Amddifad W 10-20% Mwyaf Amddifad @20-30% Mwyaf Amddifad

M 30-50% Mwyaf Amddifad 0050% Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

DS Mae'r nifer o ACEHI ym mhob ardal yn cael ei ddangos mewn cromfachau

1 Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Isaf (ACEHI) - ardal
ddaearyddol yn cynnwys 1000-3000 o bobl a ddefnyddiri adrodd ar
ystadegau ardaloedd bach.

Ranc Parth Mynediad at Wasanaethau MALIC 2014 yng Nghaerdydd

1. Gorllewin Caerdydd
2. De-orllewin Caerdydd
3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

Ranc Ardal Gynnyrch Ehangach Haen

Is Cymru
(Cyfrif Caerdydd mewn cromfachau)
B i 191 (0) Mwyaf Amddifad
Bmi1e2i 382 (2)
713837 573 (8)
5741 955 (23)

9561 1,909 (181) Lleiaf Amddifad

Ffynhonnell: Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru 2014, Llywodraeth Cymru

Dwyrain
Caerdydd



AELWYDYDD MEWN TLODI INCWM

Mae bron i ddwy ran o bump (38.3%) o aelwydydd Dwyrain Caerdydd yn byw mewn tlodi (h.y. dan 60% o
incwm canolrifol Prydain Fawr) —y gyfran uchaf yng Nghaerdydd.

Y ffigwr cymharol i Gaerdydd yw 30.8%.

% o aelwydydd Caerdydd sy’n byw mewn tlodi fesul APC (h.y. dan 60% o
incwm canolrifol Prydain Fawr), 2015
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Ffynhonnell: CACI Paycheck

% o Aelwydydd gydag Incwm Is na 60% o Incwm Canolrifol Prydain Fawr yn 61 Ardal Gynnyrch, 2015
(CACI Paycheck) ‘

1. Gorllewin Caerdydd —
2. De-orllewin Caerdydd \,

3. Dinas a De Caerdydd
4. De-ddwyrain Caerdydd
5. Dwyrain Caerdydd
6. Gogledd Caerdydd

% of Households Below
60% of GB Median Income:

[ 50.0+ (107)
NI37.51049.9 (253)
[ 1250t037.4 (295) .
12.5t024.9 (321)
|Lessthan 12.5 (100)
)

c ights Reserved
‘Cardiff County Council DCAR250 2017
Protused by Cardift Resesrch Cantra

Figures not available (1

Ffynhonnell: CACI Paycheck

Dwyrain
Caerdydd



MALIC — Pwrpas

* MALIC yw mesur swyddogol Llywodraeth Cymru o amddifadedd cymharol ar gyfer ardaloedd
bychain yng Nghymru o'r enw Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (ACEHI). Rhaid i ACEHI fod
ag o leiaf 0 1,000 o boblogaeth, gyda maint cymedrig yn agos at 1600.

* Mae wedi ei gynllunio i nodi’r ardaloedd bychain hynny lle mae crynoadau uchaf o nifer o
wahanol fathau o amddifadedd



MALIC - Incwm

* Yn cael ei fesur drwy ddefnyddio un dangosydd sy'n ymwneud a chyfran y bobl sydd ag incwm is na lefel ddiffiniedig ac mae’n cynnwys tair elfen:
. Hawlwyr Budd-daliadau Cysylltiedig ag Incwm
° Derbynwyr Credyd Treth

e  Ceiswyr Lloches a gefnogir
» Caiff y dangosydd ei fynegi fel canran o'r boblogaeth breswyl i bob ACEHI.

* Incwm a phwysoliad 0 23.5 y cant yn MALIC 2014.

MALIC - Cyflogaeth

* Un dangosydd, budd-daliadau sy'n gysylltiedig a chyflogaeth, sy'n cynnwys tair elfen.
e  Budd-daliadau Analluogrwydd (yn disodli Lwfans Anabledd Difrifol);
e Budd-daliadau Ceisio Swydd( JSA);
e Lwfans Cyflogaeth a Chymorth (ESA).

* Caiff y dangosydd ei fynegi fel canran o'r boblogaeth oed gwaith i bob ACEHI.

* Cyflogaeth a phwysoliad 0 23.5 y cant yn MALIC 2014.



MALIC - lechyd

* Set 0 4 dangosydd a ddefnyddir i ddal amddifadedd yn ymwneud & diffyg iechyd da ac wedi’u pwysoli (gan ddefnyddio dadansoddiad ffactor):
e 44y cant Cyfradd safonol oed-rhyw anuniongyrchol o bobl sydd a salwch hirdymor cyfyngus
° 32 y cant Cyfradd marwolaeth safonol oed-rhyw anuniongyrchol
. 13 y cant Cyfradd safonol oed-rhyw anuniongyrchol digwyddiadau o ganser

° 11y cant Y ganran o enedigaethau byw is na 2.5 Kg

* lechyd a phwysoliad 0 14.0 y cant yn MALIC 2014.

MALIC - Addysg

* Yn gysyniadol, set o 6 dangosydd i ddal anfantais addysgol sy'n ymwneud ag addysg, hyfforddiant a sgiliau. Mae'r maes addysg yn cynnwys 6
dangosydd, wedi'u pwysoli fel y gwelir isod (gan ddefnyddio dadansoddiad ffactor i gyfrifo’r pwysoliad).

e 25y cant Cyfnod Allweddol 4 Lefel 2 yn gynwysedig

e 21y cant Cyfnod Allweddol 4 Sgbr pwyntiau wedi'u capio

e 7y cant Cyfnod Allweddol 2 Sgér Pwyntiau Cyfartalog

e 17 ycant Cyfrany bobl 18-19 oed nad ydynt yn mynd i Addysg Uwch
e 16y cant Nifer Oedolion 25-64 oed heb Gymhwyster

e 15y cant Absenoldeb Ailadroddus

* Incwm a phwysoliad 0 14.0 y cant yn MALIC 2014.



MALIC — Mynediad at Wasanaethau

* Set 0 9 dangosydd i ddal amddifadedd o ganlyniad i anallu aelwyd i gael mynediad at amrywiaeth o wasanaethau a ystyrir yn angenrheidiol i
fyw o ddydd i ddydd. Mae hyn yn cynnwys amddifadedd materol (e.e. nad ydynt yn gallu cael bwyd) ac agweddau ar amddifadedd
cymdeithasol (e.e. nad ydynt yn gallu mynychu gweithgareddau ar 6l ysgol.

* Mae'r parth mynediad at wasanaethau yn cynnwys 9 dangosydd. Mae pob dangosydd yn gyfartaledd wedi’i bwysoli o'r amser teithio (mewn
munudau) ar drafnidiaeth gyhoeddus a phreifat i'r gwasanaeth.

Pwysoliad (y cant) Dangosydd

29.0 Fferylifa

14.0 Siop Fwyd

14.0 Meddyg Teulu

10.0 Llyfrgell Gyhoeddus

9.5 Swyddfa Bost

8.0 Ysgol Gynradd

6.0 Canolfan Hamdden

5.0 Gorsaf Betrol (Cludiant Preifat Yn Unig)
4.5 Ysgol Uwchradd

* Mynediad at wasanaethau a phwysoliad o 10.0 y cant yn MALIC 2014.

MALIC — Amgylchedd Ffisegol

* 3is-faes sy’n mesur ffactorau yn yr ardal leol a all effeithio ar les neu ansawdd bywyd y sawl sy’n byw yn yr ardal:
* 33.3 ycant Ansawdd aer (gan gynnwys dau ddangosydd wedi'u pwysoli'n gyfartal - crynodiadau aer ac allyriadau aer)
* 33.3 y cant Agosrwydd at safleoedd gwaredu gwastraff a diwydiannol
* 33.3ycant Perygl llifogydd

* Mae gan yr amgylchedd ffisegol bwysoliad o0 5.0 y cant ym MALIC 2014.



MALIC - Diogelwch Cymunedol
* Set 0 6 dangosydd i fesur amddifadedd yn ymwneud a byw mewn cymuned ddiogel. Mae'n cwmpasu profiad gwirioneddol o drosedd a than,

yn ogystal a chanfyddiadau o ddiogelwch tra allan yn yr ardal leol. Mae'r maes diogelwch cymunedol yn cynnwys 6 dangosydd, wedi’u
pwysoli fel y dangosir isod.

e 38y cant Difrod Troseddol a Gofnodwyd gan yr Heddlu

e 32y cant Troseddau Treisgar a Gofnodwyd gan yr Heddlu

. 17 y cant Ymddygiad Gwrthgymdeithasol a Gofnodwyd gan yr Heddlu
° 5y cant Lladradau a Gofnodwyd gan yr Heddlu

° 4 y cant Byrgleriaethau a Gofnodwyd gan yr Heddlu

e 4y cant Digwyddiadau Tan

* Parth diogelwch cymunedol & phwysoliad o 5 y cant yn MALIC 2014.

MALIC - Tai

* Yn gysyniadol, 2 dangosydd i ddal amddifadedd drwy ddiffyg tai digonol, o ran cyflwr ffisegol, amodau byw ac argaeledd. Fodd bynnag, mae'r
diffyg data priodol yn golygu nad yw'n bosibl mesur amddifadedd tai yn llawn yn unol a'r diffiniad hwn.

* Mae’r ddau ddangosydd a'u pwysoliad fel a ganlyn :
e 66.6y cant Cyfrany bobl sy'n byw mewn cartrefi gorlawn (mesur ystafelloedd gwely)

e 33.3ycant Cyfran y bobl sy'n byw mewn cartrefi heb wres canolog

* Parth tai 4 phwysoliad 0 5y cant yn MALIC 2014.



